13. Inde tot sequentibus signis, cum sterilis pareret, virgo conciperet, loqueretur mutus, adoraret magus, exspectaret Simeon, sidera nuntiarent, Maria mobilis ad introitum, immobilis ad miraculum: *Conservabat, inquit, haec omnia in corde suo* [Lc 2, 19]. Quamvis mater Domini, discere tamen pracepta Domini desiderabat; et quae Deum genuerat, Deum tamen scire cupiebat....

15. Haec est imago virginitatis. Talis enim fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina. Si igitur auctor non displicet, opus probemus, ut quaecumque sibi eius exoptat praemium, imitetur exemplum. Quantae in una virgine species virtutum emicant? Secretum verecundiae, vexillum fidei, devotionis obsequium: virgo intra domum, comes ad ministerium, mater ad templum.

16. O quantis illa virginibus occurret, quantas complexa ad Dominum trahet, dicens: Haec torum filii mei, haec thalamos nuptiales immaculato servavit pudore! Quemadmodum eas ipse Dominus commendabit Patri, nimirum illud repetens suum: Pater sancte, istae sunt, quas custodivi tibi, in quibus Filius hominis caput reclinans quievit; peto, ut ubi ego sum, et ipsae sint mecum [cf. Io 17, 24]. Sed si non solis sibi debent prodesse, quae non solis vixerunt sibi, haec parentes, haec redimat fratres. Pater iuste, mundus me non cognovit, istae autem me cognoverunt et mundum cognoscere noluerunt [ib. 25].

17. Quae pompa illa, quanta angelorum laetitia plaudentium, quod habitare mereatur in caelo, quae caelesti vita vixit in saeculo! Tunc etiam Maria, tympanum sumens, choros virginales excitabit cantantes Domino quod per mare saeculi sine saecularibus fluctibus transierunt [cf. Ex 15, 20]. Tunc unaquaeque exultabit dicens: *Et introibo ad altare Dei mei, et ad Deum qui laetificat iuventutem meam* [Ps 42, 4]. Immolo Deo sacrificium laudis et redbo Altissimo vota mea [cf. Ps 49, 14].

18. Neque enim dubitaverim vobis patere altaria Dei, quarum mentes altaria confidenter dixerim, in quibus cotidie pro redemptione corporis Christus immolatur. Nam si corpus virginis Dei templum est, animus quid est, qui tamquam membrorum cineribus exagitatis, sacerdotis aeterni redopertus manu, vaporem divini ignis exhalat? Beatae virginis, quae tam immortali spiratis gratia, ut horti floribus, ut tempora religione, ut altaria sacerdote!

Virgini abstinentia necessaria. — 3, 2, 5. Sed interdum 395 etiam cum fides tuta sit, iuventus suspecta est. Modico itaque vino utere, ne infirmitatem corporis augeas, non ut voluptatem excites; incendunt enim pariter duo, vinum et adulescentia. Infrenent etiam teneram aetatem ieiunia, et parcimonia cibi retinaculis quibusdam indomitas cohibeat cupiditates. Ratio revocet, mitiget spes, restringat metus. Nam qui moderari nescit cupiditatibus, is sicut equis raptatus indomitus, volvitur, obteritur, laniatur, affligitur.

Silentium et modestia in virginibus. — 3, 3, 9. Ipsas visitationes in iunioribus esse parciores volo, si forte deferendum sit parentibus aut aequalibus. Teritur enim officiis pudor,

audacia emicat, risus subrepit, modestia solvit, dum affectatur urbanitas; interroganti non respondere, infantia; respondere, fabula est. Deesse igitur sermonem virgini quam superesse malim.... 10. An vero mediocre pudoris exemplum est, quod Rebecca, cum veniret ad nuptias et sponsum vidisset, velamen accepit [cf. Gn 24, 65], ne prius videretur, quam iungeretur? Et utique pulchra virgo non decori timuit, sed pudori. Quid Rachel? Quemadmodum extorto osculo, flevit et gemuit, nec flere desisset, nisi proximum cognovisset [cf. Gn 29, 11 sq], ita et pudoris servavit officium et pietatis non omisit affectum. Quod si viro dicitur: *Virginem ne consideres, ne quando scandalizet te* [Eccli 9, 5], quid dicendum est sacratae virginis, quae si amet, animo peccat, si amatur, et facto? 11. Maxima est virtus tacendi, praesertim in ecclesia. Nulla te divinarum sententia fugiet lectionum, si aurem admoveas, vocem premas.... 13. Virginem mihi prius gravitas sua nuntiet, pudore obvio, gradu sobrio, vultu modesto; et praenuntia integritatis anteeant signa virtutis. Non satis probabilis virgo est, quae requiritur, cum videtur.

- 397 *Oratio assidua virgines deceat.* — 3, 4, 18. Oratio quoque nos Deo crebra commendet. Si enim propheta dicit: *Septies in die laudem dixi tibi* [Ps 118, 164], qui regni erat necessitatibus occupatus, quid nos facere oportet, qui legimus: *Vigilate et orate, ne intretis in temptationem?* [Mt 26, 41.] Certe sollemnes orationes cum gratiarum actione sunt deferenda, cum e somno surgimus, cum prodimus, cum cibum paramus sumere, cum sumpserimus, et hora incensi, cum denique cubitum pergimus. 19. Sed etiam in ipso cubili volo psalmos cum oratione dominica frequenti contexas vice, vel cum evigilaveris, vel antequam corpus sopor irriget, ut te in ipso quietis exordio rerum saecularium cura liberam, divina meditantem somnus inveniat.

De viduis, 377/8.

- 398 *Castitas triplex: coniugalis, viduitatis, virginitatis.* — C. 4, n. 23. Docemur itaque triplicem castitatis esse virtutem: unam coniugalem, aliam viduitatis, tertiam virginitatis; non enim aliam sic praedicamus, ut excludamus alias. Suis quibusque professionibus ista conducunt. In hoc Ecclesiae est opulens disciplina, quod quos praeferat, habet, quos reiciat, non habet, atque utinam habere numquam possit! Ita igitur virginitatem praedicavimus, ut viduas non reiceremus; ita viduas honoramus, ut suus honos coniugio reservetur. Non nostra hoc praecepta, sed divina testimonia docent. 24. Reminiscamur itaque, quemadmodum Maria, quemadmodum Anna, quemadmodum Susanna laudentur. Sed quoniam non laudes earum tantummodo praedicandae sunt, sed disciplinae etiam sunt

sequendae, reminiscamur, ubi Susanna [cf. Dn 18, 7], ubi Anna [cf. Lc 2, 38], ubi Maria [cf. Lc 1, 28] sint repertae; et advertamus, quemadmodum singulae aptis laudibus praedicentur, et ubinam commorentur: nupta in paradiſo, vidua in templo, virgo in secreto. 25. Sed in illis tardior fructus, in virgine maturior; illas senectus probat, virginitas laus aetatis est, nec adiumenta quaerit annorum, quae omnium est fructus aetatum. Adulescentiam decet, iuventutem ornat, amplificat senectutem, omni-que aevo habet iustitiae suae canos, maturitatem gravitatis, velamen pudoris, quae devotionem non impedit, religionem augeat. Advertisimus enim ex sequentibus, quia quotannis in die sollemni Paschae sancta Maria cum Ioseph Ierusalem petebat [cf. Lc 2, 41]. Ubique impigra devotio, ubique assiduus virginis comes pudoris adiungitur. Nec inflatur Domini mater quasi secura de meritis, sed quo meritum magis agnovit, eo votum uberius exsolvit, officium copiosius detulit, munus religiosius vexit, mysticum tempus implevit.

Christus transiit benefaciendo. — 10, 61. Gratias evangelio, 399 per quod etiam nos, qui oculis nostris venientem in hunc mundum non vidimus Christum, videmur ei, dum facta eius legimus, interesse, ut, sicut illi, quibus appropinquabat, fidem mutuabantur ex eo, ita nobis, dum gestis eius credimus, appropinquet. . . . 63. Nec vereare moram aliquam sanitatis. Nescit impedimentum, qui sanatur a Christo. Opus est, ut remedium adhibeas, quod acceperis; simul enim ut praeceptum dederit, caecus videt, paralyticus ambulat, mutus loquitur, surdus audit, febriens ministrat, lunaticus liberatur. Et tu igitur, quaecumque indecora alicuius rei cupiditate languescis, obsecra Dominum, fidem defer, nec ullam timeas moram. Ubi adest oratio, adest Verbum, fugatur cupiditas, libido discedit. Nec confessionis verear, offensam, immo magis praesume praerogativam; incontinenti enim quae corporis morbo antea laborabas, Christo incipies ministrare.

De virginitate, 378.

Virginitatem promovere est officium sacerdotum. — C. 5, 400 n. 26. Quibus licet sponsum eligere, non licet Deum praeferre? In me ergo facti condicio mutatur, ut pro opprobrio mihi cedat, quod semper spectavit ad gratiam sacerdotum, iacere semina integritatis, et virginitatis studia provocare.

Criminationes contra virginitatem dissolvuntur. — 6. 27. 401 Quaero enim, utrum quasi improbum hoc, an quasi novum, an quasi inutile reprehendatur. Si quasi improbum, improba ergo vota sunt omnium, improba vita est angelorum, quam gratia resurrectionis imitatur; qui enim non nubunt, neque

ducunt uxores, erunt sicut angeli in caelo [cf. Mt 22, 30]. Qui hoc utique reprehendit, resurrectionis vota condemnat. Itaque improbum videri non potest, quod hominibus pro praemio constitutum est; nec potest eius rei species displicere, cuius veritas et in fructu est et in voto. 28. Sed esto, non sit improbum, numquid novum est? Nos enim nova omnia, quae Christus non docuit, iure damnamus, quia fidelibus via Christus est. Si igitur Christus non docuit quod docemus, etiam nos id detestabile iudicamus. Discutiamus ergo, utrum Christus integritatem docuerit, an repudiandam putaverit. *Et sunt, inquit, spadones, qui seipsostraverunt propter regnum caelorum* [Mt 19, 12]. Est ergo praeclara militia, quae regno caelorum militat. Itaque iam tunc Dominus docuit esse debere intemerata studia castitatis. . . . 30. Et ideo post hoc verbum offeruntur pueri ad benedicendum, qui corruptelae expertes, integritatis munus immaculata aetate servarent. Talium enim est regnum caelorum, qui in puerilem castimoniam tamquam in naturam infantium corruptelae ignoratione remeaverint. Est ergo etiam caelesti voce probata virginitas dominicisque expetenda praeceptis. 31. Quo loco magisterium divinae vocis imitemur. Nam cum in superioribus coniugium memoraverit non esse solvendum nisi ex causa fornicationis, in posterioribus integritatis gratiam donumque contexuit, ut doceret non demandandas esse nuptias, sed probandas, nuptiis tamen ipsis integritatis studia praeferenda. Quis enim tam aversus a vero, qui nuptias damnet? Sed quis tam alienus a ratione, qui coniugii onera non sentiat? Etenim *mulier innupta et virgo cogitat quae sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu. Nam quae nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro* [1 Cor 7, 34]. 32. Et praeter has molestias, quamvis nubendo non peccet, contritionem tamen habebit carnis huiusmodi; graves enim partus labores, gravis creandorum et erudiendorum liberorum molestia. . . . 33. Bona igitur vincula nuptiarum, sed tamen vincula; bonum coniugium, sed tamen a iugo tractum, et iugo mundi, ut viro potius cupiat placere quam Deo. . . . 34. Nemo ergo, vel qui coniugium elegit, reprehendat integritatem, vel qui integritatem sequitur, condemnat coniugium. Namque huius sententiae adversarios interpretes damnavit iamdudum Ecclesia, eos scilicet, qui audeant solvere copulam coniugalem. . . . Multos ager fructus habet, sed ille melior est, qui et fructibus redundat et floribus. Est ergo Ecclesiae ager diversis fecundus copiis. Hic cernas germina virginitatis flore vernantia, illic tamquam in campus silvae viduitatem gravitate pollentem, alibi tamquam uberi fruge coniugii Ecclesiae segetem replentem mundi horrea ac veluti maritatae vineae fetibus torcularia Domini Iesu redundantia, in quibus fidelis coniugii fructus exuberat.

7. 35. Nec improbum igitur nec novum integratis est studium. Videamus, ne forte inutile iudicetur; nonnullos enim dixisse audivi quod periit mundus, defecit genus humanum, coniugia labefacta sunt. Quaero, quis tandem quaesivit uxorem, qui non invenerit? Quando fuerint bella pro virgine? Quis umquam pro virgine sit peremptus? De coniugiis autem ista nascuntur, ut perimatur adulter uxoris, raptor proeliis appetatur. Ista reipublicae semper damno fuerunt. Pro virgine sacra nemo damnatus est, quia castitatem non poena cohibet, sed religio auget fidesque conservat. 36. Si quis igitur putat consecratione virginum minui genus humanum, consideret, quia ubi paucae virgines, ibi etiam pauciores homines; ubi virginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse maiorem.

Declinanda turba. — 8, 46. In foro aut in plateis Christus 402 non reperitur. . . Nequaquam igitur ibi quaeramus Christum, ubi invenire non possimus. Non est Christus circumforaneus. Christus enim est pax, in foro lites; Christus iustitia est, in foro iniquitas; Christus operator est, in foro inane otium; Christus caritas est, in foro obtrectatio; Christus fides est, in foro fraus atque perfidia; Christus in Ecclesia est, in foro idolæ.

Amandum silentium. — 13, 80. Ianua nostra os nostrum 403 est, Christo propemodum soli debet aperiri. . . Quid tibi cum ceteris? Soli Christo loquere, soli fabulare Christo. Si enim ut mulieres in ecclesia taceant, scriptum est [cf. 1 Cor 14, 34], quanto magis non decet patere virginis ianuam, non decet viduae patere fores! Cito insidiator pudoris obrepit, cito verbum excidit, quod revocare desideres. 81. Si Evae clausa fuisset ianua, nec Adam deceptus fuisset, nec respondisset interrogata serpenti. Introivit mors per fenestram [cf. Ier 9, 21], hoc est, per Evae ostium. Ingreditur mors per ostium tuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procaciter, postremo si, ubi non oportet, loquaris. Clausae sint igitur labiorum fores tuorum, et obseratum maneat vocis vestibulum; tunc fortasse reserandum, cum audieris Dei vocem, cum audieris Dei verbum. . . 83. Sed ea, quae Christum requirit, non debet esse vulgaris, non debet esse in foro, non in plateis, voce querula, gressu lubrica, facilis auditu, vilis aspectu.

A Christo omnia curantur. — 16, 99. Omnia igitur habemus 404 in Christo. Omnis anima accedat ad eum, sive corporalibus aegra peccatis, sive clavis quibusdam saecularis cupiditatis infixas, sive imperfecta adhuc quidem, sed intenta tamen meditatione proficiens, sive multis aliqua iam sit perfecta virtutibus: omnis in Domini potestate est, et omnia Christus est nobis.

Si vulnus curare desideras, medicus est; si febribus aestuas, fons est; si gravaris iniquitate, iustitia est; si auxilio indiges, virtus est; si mortem times, vita est; si caelum desideras, via est; si tenebras fugis, lux est; si cibum quaeris, alimentum est. *Gustate igitur, et videte, quoniam suavis est Dominus: beatus vir, qui sperat in eo* [Ps 33, 9]. 100. Speravit in eo illa, quae fluxu sanguinis laborabat, et continuo sanata est, sed quia fidelis accessit [cf. Lc 8, 43 sqq]. Et tu cum fide, filia, vel fimbriam eius attinge. Iam saecularium fluxus voluptatum, modo torrentis exundans, Verbi salutaris calore siccabitur, si cum fide tamen accedas, si pari devotione divini sermonis extremam saltem fimbriam comprehendas, si tremens procidas ante Domini pedes. Ubi sunt pedes Christi, nisi ubi corpus est Christi? O thesauris omnibus opulentior fides! O virtutibus corporis omnibus fides fortior! O medicis omnibus salutarior! Simul ut accessit mulier, virtutem sensit, medicinam impetravit; ut si oculum lumini admoveas, illuminatur, antequam sentias, et operatio lucis praevenit apparatus. Passio inveterata, passio immedicabilis, quae et artis omnem vicerat excogitationem et pecuniarum subministrationem, solo fimbriae curatur attactu. Illius igitur feminae tibi, virgo, et in adeundo servanda verecundia, et in fide imitanda devotio est.

- 405 *Redemptori debetur pretium redemptionis.* — 19, 126. Bonus servus pretium studet reparare Domino, quod pro se solutum est. Noli aurum parare, filia, noli argentum. Non divitiis istis te Christus redemit. Paratum habeto pretium. Non semper exigeris, sed semper debes. Sanguinem solvit, sanguinem debes. Ille pro te solvit, tu pro te redde. Eramus oppignorati malo creditori peccatis; contraximus chirographum culpa, poenam sanguinis debebamus: venit Dominus Iesus, suum pro nobis obtulit; sed non potes sanguinem reddere. 127. Bonus quidem servus debet pretium suum reparare Domino suo; si non potest pretium reddere, vel hoc faciat, ne pretio videatur indignus. Ergo et tu dignam te gere tali pretio, ne veniat Christus, qui te mundavit, qui te redemit, et si te in peccatis invenerit, dicat tibi: *Quae utilitas in sanguine meo?* [Ps 29, 10.]

De paenitentia, 380/90.

- 406 *Benignitas Christi.* — L. 1, c. 4, n. 15. Quam propensus igitur ad misericordiam sit Dominus Iesus, licet ista satis instruant, tamen etiam ipse te doceat, qui, cum adversus impressionem persecutionis instruere nos vellet, ait: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, etc.* [Mt 10, 28], et infra: *Omnis ergo, qui confessus me fuerit, etc.* [ib. 32 sqq.]. 16. Ubi confitetur, pro omnibus confitetur, omnes complectitur; ubi negat, non omnes

negat. Sicut enim supra habet: *Omnis, qui me confessus fuerit, confitebor et ego eum*, hoc est, omnem, consequens erat, ut infra quoque sic redderet: *Omnis autem, qui negaverit me*. Sed ne omnes negare videretur, ita subiecit: *Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum*. Gratiam promittit omnibus, non omnibus minatur iniuriam. Quod est miserationis, exaggerat, quod ultiōnis, extenuat.

1, 5, 22. Nonne appareat, quod ideo nobis peccantibus indignetur Dominus Iesus, ut indignationis suae nos terrore convertat? Indignatio ergo eius non ultiōnis exsecutio, sed magis absolutionis est operatio; sic enim dixit: *Si conversus ingemueris, salvus eris* [Is 30, 15]. Exspectat gemitus nostros, sed temporales, ut remittat perpetuos; exspectat lacrimas nostras, ut profundat pietatem suam. Sic in evangelio, viduae matris lacrimis compassus, filium eius resuscitavit [cf. Lc 7, 13]. Exspectat conversionem nostram, ut revertatur et ipse ad gratiam; quae, si nullus lapsus nobis irrepereret, in nobis perseveraret; sed quia peccatis nostris contrahimus offensam, indignatur, ut humiliemur; humiliamur, ut digni simus magis miseratione quam poena.

Modestia oculorum. — 1, 14, 70. Bonus tamen pudor, qui 407 ipsos corporis oculos sic premere consuevit, ut saepe non videamus etiam, quod videmus. Etenim specie aspicere videmur, quidquid occurrerit; sed si non misceatur animi intentio, hic quoque secundum carnis officium noster aspectus vanescit; ita plus videmus animo quam corpore.

Paenitentiae efficacia. — 2, 6, 48. Sic flevit et Ninive 408 populus, et denuntiatum excidium civitatis evasit [cf. Ion 3, 5]; tanta est enim paenitentiae medicina, ut mutare videatur suam Deus sententiam. In te est igitur, ut evadas; vult rogari Dominus, vult de se sperari, vult sibi supplicari. Homo es, et vis rogari, ut ignoscas, et putas Deum tibi non roganti ignoscere? 49. Ipse Dominus Ierusalem flevit [cf. Lc 19, 41], ut, quia ipsa flere solebat, Domini lacrimis ad veniam pertineret. Ipse nos flere vult, ut evadere possimus, sicut habes scriptum in evangelio: *Filiae Ierusalem, nolite me flere, sed vos ipsas flete* [Lc 23, 28]. 50. Flevit David et meruit, ut mortem populi pereuntis divina removeret misericordia [cf. 2 Rg 24, 10], quando tribus sibi propositis optionibus, eam tamen, in qua maiorem Domini miserationem experiretur, elegit. Quid erubescis tu peccata tua flere, cum Deus etiam prophetas iusserit flere pro populis? 51. Denique et Ezechiel iussus est flere Ierusalem, et accepit librum, in cuius capite scripta erat: *Lamentatio, et melos, et vae* [Ez 2, 9], duo tristia et unum delectabile; quoniam ille salvus erit in futurum, qui in hoc saeculo plus fleverit.

409 *Vera paenitentia conversio morum.* — 2, 10, 96. Facilius autem inveni, qui innocentiam servaverint, quam qui congrue egerint paenitentiam. An quisquam illam paenitentiam putat, ubi acquirendae ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius copulae coniugalnis usus? Renuntiandum saeculo est; somno ipsi minus indulgendum, quam natura postulat; interpellandus est gemitibus, interrumpendus est suspiriis, sequestrandus orationibus; vivendum ita, ut vitali huic moriamur usui; se ipsum sibi homo abneget et totus mutetur, sicut quendam adulescentem fabulae ferunt propter amores meretricios per egre profectum et abolito amore regressum postea veteri occurrisse dilectae, quae ubi se non interpellavit, mirata putaverit non recognitam, rursus occurrens dixerit: Ego sum; responderit ille: Sed ego non sum ego.

Apologia prophetae David, 383/9.

410 *Cur sancti delinquent.* — C. 2, n. 7. Nam si inoffensum a vitiis inter tot lubrica huius saeculi curriculum peregressent, dedissent nobis occasionem infirmioribus aestimandi cuiusdam superioris eos naturae ac divinae fuisse, ut delictum recipere et culpae consortium habere non possent. Quae opinio utique ut exsortes nos illius substantiae ab impossibili imitatione revocaret. Praeterit igitur illos paulisper Dei gratia, ut nobis ad imitationem vita eorum fieret disciplina, et sicut innocentiae, ita etiam paenitentiae magisterium de eorum actibus sumeremus. Ergo dum lapsus eorum lego, consortes etiam illos infirmitatis agnosco; dum credo consortes, imitandos esse praesumo.

Expositio in psalmum CXVIII, 387/8.

411 *Modestia.* — Serm. 3, n. 6. Vultus liberior est, ubi est castitatis conscientia, et portare Christi iugum suave est, si ornamenta putas cervicis tuae esse, non onera.

412 *Sensus spiritualis.* — 6, 8. Anima iusti sponsa est Verbi. Haec si desideret, si cupiat, si oret, et oret assidue, et oret sine ulla disceptatione, et tota intendat in Verbo, subito vocem sibi videtur eius audire, quem non videt, et intimo sensu odorem divinitatis eius agnoscit; quod patiuntur plerumque qui bene credunt. Replentur subito nares animae spirituali gratia, et sentit sibi praesentiae eius flatum aspirare, quem quaerit, et dicit: Ecce iste ipse est, quem requiro, ipse, quem desidero.

409. ML 16, 520 B.

410. CV 32, 2 (ed. C. Schenkl, 1897), 303; ML 14, 854 D.

411. CV 62 (ed. M. Petschenig, 1913), 43; ML 15, 1224 B.

412. CV 62, 112; ML 15, 1270 B.

Meditatio ad operationem dicit. — 6, 35. *Et meditabar in* 413
mandatis tuis, quae dilexi nimis [Ps 118, 47]. . . . Meditatione enim mandatorum caelestium operis boni usus inolescit. Nam sicut meditationi verborum finis memoria est, ut quae meditamus verba teneamus, sic meditationis praceptorum caelestium intentio vel finis operatio est actusque directus ad implenda praecpta divina, quae nisi quis diligat, implere non poterit; nec solum diligat, sed etiam nimis diligat.

Verbum Dei vita animae. — 7, 7. Nec quidquam est aliud 414 quod vivere faciat rationabilem animam, quam alloquium Dei. Sicut enim augetur sermo Dei in anima nostra, dum suscipitur, dum intellegitur, dum comprehenditur, ita etiam vita eius augetur; et quemadmodum e contrario alloquium Dei deficit in anima nostra, ita et incurrit eius vita defectum. Itaque ut conexio ista animae et corporis nostri spiritu vitali animatur atque alitur et tenetur, ita verbo Dei et spiritali gratia anima nostra vivificatur.

Memoria iudiciorum Dei. — 7, 15. Nisi enim unusquisque 415 legis instructus et formatus exemplis credat semper vera esse Dei iudicia, cito declinat a lege. Qui autem praeterita repetit exempla et colligit seriem vetustatis, cognoscit, quod neque peccator poenam suae improbitatis evadat, neque iustus aequitatis suae praemiis defraudetur. Retexit enim animo, quod ab initio Adam propter mandati caelestis praevaricationem de paradisi electus sit incolatu.

De oratione nocturna. — 7, 31. Si studentes igitur doc- 416 trinis saecularibus perparum somno indulgent, quanto magis qui Deum cupiunt cognoscere, non debent somno corporis impediri, nisi quantum naturae satis est? David per singulas noctes lectum suum lacrimis diluebat; surgebat etiam noctis medio, ut Domino confiteretur; et tu totam noctem sopori existimas deputandam? Tunc magis tibi orandus est Dominus, tunc praesidia postulanda, culpa cavenda, quando videtur haberi secretum; tunc maxime, quando tenebrae in circuitu meo et parietes me operiunt, considerandum, qui Deus omnia intuetur abscondita. Ne dixeris ergo: Circumfusus sum tenebris, quis me videt, et quem vereor, septus parietibus et inclusus? Quia *vultus Domini super facientes mala* [Ps 33, 17]. Deinde si arbitrum non vides, te ipsum non vides? Tuae conscientiae testimonium non vereris? Nescis illam caliginem noctis non opertorium, sed incentivum esse peccati? . . . Nox erat, quando Iudas prodidit, quando Petrus negavit. 32. Illo igitur prae- cipue tempore iustificationes Dei animo retexendae sunt, relegendam mandata hortatoria. Illa de castitate praecpta non

413. CV 62, 126; ML 15, 1279 D.

415. CV 62, 136; ML 15, 1285 D.

414. CV 62, 131; ML 15, 1282 C.

416. CV 62, 145; ML 15, 1291 C.

absint, ut his occupata mens flagrantiam libidinis, carnis restinguat ardorem. Tene illud animo: *Lavabo per singulas noctes lectum meum* [Ps 6, 7]. Qui enim stupris deditus, flagitiis involutus est, non lavat per singulas noctes lectum suum. Nescit flere, qui flenda committit, et, cum sit ipse lacrimabilis, non habet poenae lacrimas suac. At ille, qui castigat corpus suum et sui sollicitus gubernator est, atque ingemiscens et dolens lapsus superioris offensam quaerit, quomodo abluat fletibus poenitentiae, hic lavat per singulas noctes lectum suum. Non dormiamus ergo totis noctibus, sed maximam partem earum lectioni et orationibus deputemus.

417 Fiducia ex Scriptura. — 8, 38. Paremus igitur affectum nostrum, ne imparatum vis repentina perturbet. Denique sciens Dominus cito nos frangi solere, ait etiam apostolis: *Non turbetur cor vestrum neque formidet* [Io 14, 27]. Si te cupiditas appetentiae tentaverit, lege evangelium, dicat tibi Jesus Christus: *Non turbetur cor tuum*. Si quis terror ingruerit, dicat tibi Christus: *Non turbetur cor tuum neque formidet*. Si qua supplicia persecutor inflixerit, lege evangelium, dicat tibi Jesus: *Non turbetur cor tuum neque formidet*. Lege apostolum dicentem: *Indignae enim passiones sunt huius temporis ad superventuram gloriam* [Rom 8, 18]. Si in mari naviganti gravis fluctus insurgat, tempestas atra desaeviat, tibi dicat Jesus: *Ego sum, noli turbari* [Mc 6, 50]. Veniens igitur in certamen aliquod magnum et grave, dic prius: *Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua* [Ps 118, 60].

418 Humiliari in veritate. — 10, 32. Habuit ergo cognitionem sanctus David, utpote propheta perfectus, quandoquidem ita perfecte cognovit, ut humiliaretur in ipsa veritate. Sive ergo in adversis positus, agnovit probationis gratia ea, quae laboriosa et adversa sunt, sustinenda, iustum autem Dei esse iudicium, et ideo bene certantes numquam deseriri vel relinqui, et coronam his post labores posse deferri; sive in secundis et prosperis positus, cognovit etiam divitias rerum diversaque successus, temptationis causa, solere suppeteri, ut, is, qui his utitur, rerum prosperitate tentetur. In eo igitur laudandus propheta David, quia, cum ista agnosceret, humiliabatur; ut humilitate sua vel prosperorum excluderet tentamenta vel adversorum subiret constanti aequanimitate tolerantiam.

419 Lectio spiritualis. — 12, 33. Sit ergo nobis cotidiana lectio pro exercitio, ut quae legimus, meditemur imitari. In hac desudem virtutum palaestra, ut cum increpuerint tentamenta, non tamquam inexercitatos, non tamquam expertes ciborum spiritualium et attenuatos ieunio lectionis, temptationum tempus inveniat. . . .

417. CV 62, 173; ML 15, 1810 A.

419. CV 62, 270; ML 15, 1872 D.

418. CV 62, 222; ML 15, 1842 B.

13, 17. Tota ergo die in lege meditare; non perfuntoria tibi debet esse transcurso. Si agrum emere velis, si mercari domum, prudentiorem adhibes, et quid iuris sit, diligenter consideras; et ne in aliquo forte fallare, tibi ipse non credis. At nunc tu ipse emendus es tibi: de tuo pretio tracta, considera quid sis, quod nomen habeas, quid acquiras tibi, non agrum, non pecuniam, non gemmarum monilia, sed Christum Iesum, cui nulla possint pretia, nulla ornamenta conferri. Adhibe tibi consiliarios Moysen, Esaiam, Hieremiam, Petrum, Paulum, Ioannem, ipsum magnum consiliarium Iesum Dei Filium, ut acquiras Patrem. Cum his tractandum, cum his tota conferendum est tibi, tota meditandum die, sicut meditabatur David, et haec erat illi sola meditatio.

Humilitas in iuvenibus rara. — 18, 31. Rara sane in iuveni- 420 bus est humilitas, ideoque miranda. Dum aetas viget, dum vires solidae, dum sanguis aestuat, dum sollicitudo nescitur, dum ignoratur debilitas, dum laetitia frequentatur, tunc fervet iactantia, tunc se iuventutis superbus extollit affectus, tunc humilitas quasi vilescit, abiecta contemnitur, tunc subiectio degeneris conscientiae aestimatur infirmitas. Grandis igitur morum assuefacienda maturitas, quae vincat naturam.

Orare est clamare in toto corde. — 19, 8. Clamat ergo 421 cor nostrum non sono corporis, sed cogitationum sublimitate concentuque virtutum. Grandis fidei clamor. Denique in spiritu adoptionis clamamus: Abba Pater, et ipse Spiritus Dei clamat in nobis. Magna vox iustitiae, magna est castitatis, per quam et mortui loquuntur; nec solum loquuntur, sed etiam sicut Abel clamant. At vero iniusti anima, nec viventis, clamat, quia Deo mortua est. Nihil in illa sublime, nihil magnificum est quale eorum, quorum sonus in omnem terram exivit, et verba in fines orbis terrarum.... 11. Et Iesus Dominus exclamabat: *Si quis sedit, veniat ad me, et bibat* [Io 7, 37]. Et vere magna clamabat, qui vocabat homines ad regnum caelorum, ad illum venerabilem potum, quo vitae aeternae fluctus infunditur. Et tu cum oras, magna ora, id est, ora quae aeterna sunt, non caduca. Ora quae divina sunt atque caelestia, ut sis sicut angeli in caelo. Noli orare pro pecunia, quia aerugo est; noli pro auro, quia metallum est; noli pro possessione, quia terra est; ista oratio ad Dominum non pervenit. Non audit Deus, nisi quod dignum suis dicit esse beneficiis; sed audit piam vocem plenam devotionis et gratiae. 12. Non solum ergo clamandum in corde, sed etiam in toto corde clamandum est. Sicut enim corporaliter tunc bene clamat, cum toto ore clamatur, ita spiritualiter toto est clamandum corde, si volumus magna deferre et a Domino, quae

poscimus, impetrare.... 16. Qui ergo Dominum deprecatur, non velut praescripta praecipue tempora praestoletur, nesciens in obsecrationibus Domini tempus esse aliquod, sed semper in ipsis sit. Sive manducamus, sive bibimus, Christum annuntiemus, Christum rogemus, Christum cogitemus, Christum loquamur: in corde nostro semper, semper in ore sit Christus.... 18. Qui rogat itaque, semper roget; et si non semper precatur, paratum semper habeat precantis affectum.

Expositio evangelii secundum Lucam, 385/9.

422 Modestia ad instar Mariae. — L. 2, n. 8. Disce virginem moribus, disce virginem verecundia, disce virginem oraculo, disce mysterio. Trepidare virginum est, et ad omnes viri ingressus pavere, omnes viri affatus vereri. Discant mulieres propositum pudoris imitari. Sola in penetralibus, quam nemo virorum videret, solus angelus reperiens; sola sine comite, sola sine teste; ne quo degeneri depravaretur affatu, ab angelo salutatur. Disce, virgo, verborum vitare lasciviam: Maria etiam salutationem angeli verebatur.

423 Humilitas ad instar Mariae. — 2, 22. Didicistis, virgines, pudorem Mariae; discite humilitatem. Venit propinqua ad proximam, iunior ad seniorem; nec solum venit, sed etiam prior salutavit; decet enim, ut quanto castior virgo, tanto humilior sit. Noverit deferre senioribus; sit magistra humilitatis, in qua est professio castitatis. Est et causa pietatis, est etiam norma doctrinae. Contuendum est enim, quia superior venit ad inferiorem, ut inferior adiuvetur: Maria ad Elisabeth, Christus ad Ioannem.

424 Dominus erga peccatorem misericors. — 2, 33. Vide, quam bonus Deus et facilis indulgere peccatis: non solum ablata restituit, sed etiam insperata concedit. Ille [Zacharias] dudum mutus prophetat [cf. I.c 1, 67]; haec etiam gratia Dei maxima, quod eum qui negaverant, confitentur. Nemo ergo diffidat, nemo veterum conscientia delictorum praemia divina despcret. Novit Deus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum.

425 Christi inopia ditamur. — 2, 41. Meum ergo paupertas illa patrimonium est, et infirmitas Domini mea virtus est. Maluit sibi egere, ut omnibus abundaret. Me illi infantiae vagientis abluunt fletus, mea lacrimae illae delicta laverunt. Plus igitur, Domine Iesu, iniuriis tuis debeo, quod redemptus sum, quam operibus, quod creatus sum. Non prodesset nasci, nisi redimi profuisset.

422. CV 32 (ed. C. Schenkl, 1902), 45; ML 15, 1555 C.

423. CV 32, 53; ML 15, 1560 B. 424. CV 32, 59; ML 15, 1564 B.

425. CV 32, 64; ML 15, 1568 A.

Tentationes ad instar Christi Domini vincendae. — 4, 14. 426

Plenus igitur Iesus Spiritu Sancto agitur in desertum consilio, ut diabolum provocaret — nam nisi ille certasset, non mihi iste vicisset —; mysterio, ut illum Adam de exsilio liberaret; exemplo, ut ostenderet nobis diabolum ad meliora tendentibus invidere, et tunc magis esse cavendum, ne mysterii gratiam deserat mentis infirmitas.... 17. Tria praecipue docemur tela diaboli, quibus ad convulterandam mentem hominis consuevit armari: gulae unum, aliud iactantiae, ambitionis tertium. Inde autem coepit, unde iam vicit. Et ideo inde incipio in Christo vincere, unde in Adam vinctus sum, si tamen mihi Christus, imago Patris, virtutis exemplum sit. Discamus igitur cavere gulam, cavere luxuriam, quia telum est diaboli.... 20. Vides, quo genere utatur armorum, quo hominem a spiritalis nequitiae incursione defendat, adversus incitamenta gulae septum atque munitum. Non enim quasi Deus utitur potestate (quid enim mihi proderat?), sed quasi homo commune sibi arcessit auxilium, ut divinae pabulo lectionis intentus famem corporis neglegat, alimentum verbi caelstis acquirat.... 24. Disce ergo et tu diabolum vincere. Agit te spiritus, sequere spiritum. Non te revocet carnis illecebria; spiritu plenus, disce contemnere voluptates. Ieiuna, si vis vincere. Consequens est, ut per hominem diabolus te putet esse tentandum: Christus, quasi fortior, facie ad faciem tentatur, tu per hominem.... 31. Quod si is, qui Deum quaerit, propter fragilitatem carnis et mentis angustias saepe tentatur, quanto magis, qui saeculum quaerit, obnoxius est!.... 32. Dicet fortasse aliquis, quia solus qui malum fecerit, timet; tamen qui mare navigat, plus timet. Et contra in immobili terrarum statione consistens, non solet timere naufragium; at si mobile concendat elementum, frequentioribus obnoxius fit periculis. Fuge ergo saeculi mare: naufragium non timebis.... 37. Nemo potest, nisi vicerit, coronari; nemo potest vincere, nisi ante certaverit. Ipsius quoque coronae maior est fructus, ubi maior est labor.... Et ideo temptationem neutquam timere debemus; est enim causa victoriae, materia triumphorum.... 39. Non unum telum diabolus habet, frequitat spicula, ut aut praemio vincat aut taedio. Primo cupiditate vulnerat, secundo pietate, tertio sanitate; mentis enim pariter et corporis pugnat ulceribus. Diversitas quoque ipsa temptationum pro diversitate certantium est.... 42. Non debemus igitur temptationes saeculi pro malis timere, quibus bona praemia comparantur, sed magis rogare contemplatione condicionis humanae, ut eas temptationes subeamus, quas ferre possimus.

- 427 *Oratio necessaria.* — 4, 49. Disce rogare, quod cupias impetrare: fastidiosos viros caelestium profectus munera non sequuntur.
- 428 *Cavenda societas malorum.* — 4, 70. Non turbatur ista [navis], quae Petrum habet, turbatur illa, quae Iudam habet. Etsi multa illic discipulorum merita navigabant, tamen eam adhuc perfidia proditoris agitabat. In utraque Petrus; sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienis.
- 429 *Voluntas salvifica Domini.* — 5, 116. Exsurgant vel sero, qui dormierunt, etiam qui Christum perdiderunt. Non sic amittitur Christus, ut non revertatur, si tamen requiratur; sed vigilantibus regreditur et exsurgentibus praesto est; immo omnibus adest, qui ubique semper est, quia complet omnia. Nulli enim deficit, nos deficimus; nulli, inquam, deficit, superabundat omnibus; superabundavit enim peccatum, ut superabundaret gratia. Gratia Christus est, vita Christus est, Christus est resurrectio; qui surgit igitur, invenit esse praesentem.
- 430 *Eleemosynae utilitas.* — 6, 29. Plus tibi pecunia illa prod erit, si non tamquam affluentem tribuas, sed tamquam profuturam Christi nomine largiaris: si ita eam conferas pauperi, ut deferas Christo.
- 431 *Quaerere Christum.* — 6, 69. Quibus impariatur [gratiae caelestis alimentum], adverte. Non otiosis, non in civitate quasi in synagoga, vel saeculari dignitate residentibus, sed inter deserta quaerentibus Christum; qui enim non fastidiunt, ipsi excipiuntur a Christo, et cum ipsis loquitur Dei Verbum non de saecularibus, sed de regno caelorum.
- 432 *In oratione perseverantia.* — 7, 87. Alius praecepti locus est, ut omnibus momentis, non solum diebus, sed etiam noctibus, oratio deferatur. . . . 88. Et ideo scriptorum memores, noctibus ac diebus orationibus insistentes, peccatis nostris veniam postulemus. Nam si ille tam sanctus, et qui regni erat necessitatibus occupatus, septies in die laudem Domino dicebat [cf. Ps 118, 164], matutinis et vespertinis sacrificiis semper intentus, quid nos facere oportet, qui eo amplius rogare debemus, quo frequentius carnis ac mentis fragilitate delinquimus? . . . 89. Nec solum media nocte Dominus, sed omnibus prope docet vigilandum esse momentis; venit enim et vespertina, et secunda, et tertia vigilia, et pulsare consuevit: *Beati itaque servi illi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes* [Lc 12, 37]. Si ergo desideras, ut virtus Dei praecingat se et ministret tibi, vigilandum est semper; multae enim insidiae sunt nobis et gravis corporis somnus; quem si dormire mens

427. CV 32, 163; ML 15, 1627 A.

429. CV 32, 230; ML 15, 1668 C.

431. CV 32, 261; ML 15, 1686 B.

428. CV 32, 175; ML 15, 1633 C.

430. CV 32, 243; ML 15, 1676 A.

432. CV 32, 317; ML 15, 1721 A.

cooperit, vigorem suae virtutis amittet. Excita igitur somnum tuum, ut pulses ostium Christi. . . . 90. Ergo paeceptivus locus frequenter orandi, spes impetrandi, ratio persuadendi, prius in paecepto, post in exemplo.

Evangelica infantia. — 8, 57. Cur autem pueros aptos regno 433 dicit esse caelorum? [Cf. Lc 18, 16.] Fortasse quia malitiam nesciant, fraudare non noverint, referire non audeant, scrutari ignorent opes, honorem, ambitionem non appetant. Sed non ignorare ista virtus est, sed contemnere, nec continentiae laus, ubi infirmitatis integritas; non igitur pueritia, sed aemula puerilis simplicitatis bonitas designatur. Non enim virtus est non posse peccare, sed nolle, atque ita tenere perseverantiam voluntatis, ut voluntas infantiam, usus imitetur naturam. Denique ipse hoc Salvator expressit, dicens: *Nisi conversi fueritis*, etc. [Mt 18, 3].

Lacrimae Petri paenitentiae exemplum. — 10, 88. Quare 434 flevit? Quia culpa obrepdit ei. Ego soleo flere, si culpa mihi desit, hoc est, si non me vindicem, si non obtineam, quod improbe cupio. Petrus doluit et flevit, quia erravit ut homo. Non invenio quid dixerit, invenio quod fleverit; lacrimas eius lego, satisfactionem non lego; sed quod defendi non potest, ablui potest. Lavent lacrimae delictum, quod voce pudor est confiteri. Et veniae fletus consulunt et verecundiae. Lacrimae sine horrore culpam loquuntur; lacrimae crimen sine offensione verecundiae confitentur; lacrimae veniam non postulant et merentur. Inveni, cur tacuerit Petrus: ne tam cito veniae petitio plus offenderet. Ante flendum est, sic precanendum. 89. Bonae lacrimae, quae lavant culpam. Denique quos Iesus respicit, plorant. Negavit primo Petrus, et non flevit, quia non respexerat Dominus. Negavit secundo, non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus. Negavit et tertio, respxerit Iesus, et ille amarissime flevit. Respice, Domine Iesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum. Unde etiam lapsus sanctorum utilis: nihil mihi nocuit, quod negavit Petrus, profuit, quod emendavit. . . . 90. Flevit ergo et amarissime Petrus, flevit, ut lacrimis suum posset lavare delictum; et tu, si veniam vis mereri, dilue culpam lacrimis tuam: codem momento, eodem tempore respicit te Christus.

Christi silentium in passione. — 10, 97. Accusatur Do- 435 minus et tacet [cf. Mt 27, 11]; et bene tacet, qui defensione non indiget. Ambiant defendi, qui timent vinci. Non ergo accusationem tacendo confirmat, sed despicit non refellendo. Quid enim timeret, qui non ambiret salutem? Salus omnium suam prodit, ut acquirat omnium.

433. CV 32, 419; ML 15, 1782 C.

435. CV 32, 492; ML 15, 1828 C.

434. CV 32, 489; ML 15, 1825 B.

436 *Misericordia Dei erga latronem.* — 10, 121. Pulcherrimum affectandae conversionis exemplum, quod tam cito latroni venia relaxatur, et uberior est gratia quam precatio; semper enim plus Dominus tribuit, quam rogatur. Ille enim rogabat, ut memor sui esset Dominus, cum venisset in regnum suum; Dominus autem ait: *Amen, amen, dico tibi, hodie tecum eris in paradyso* [Mt 27, 44].

De Isaac et anima, ca 388.

437 *Perfecta anima.* — C. 3, n. 6. Perfecta autem anima averatur materiam; omne immoderatum, mobile, malignum refugit ac respuit; nec videt, nec appropinquat ad illius terrena labis corruptionem; divina intendit, terrenam autem materiam fugit. Fuga autem est, non terras relinquere, sed esse in terris, iustitiam et sobrietatem tenere, renuntiare vitiis, non usibus elementorum.... 4, 11. Anima ergo bona contemnit visibilia et sensibilia, nec consistit in iis, nec in despiciendis his immoratur et residet, sed ascendit ad illa aeterna et invisibilia et plena miraculis, puro sensu se piae mentis attollens. Etenim perfectioni studens, solum illud bonum divinitatis intendit, nec aliud quidquam requirendum putat, quia tenet quod summum est. Itaque vir huiusmodi, in quo est animae pulchritudo, solus sibi abundat, quia ipse sibi est satis. Nec solus aliquando est, cui praesul Dominus adest.

De bono mortis, 388/90.

438 *Mors abnegatione terrenorum imitanda.* — C. 5, n. 16. Per mortem autem istam anima liberatur, dum a corporis contubernio secernitur et involucris perturbationis exiit. Unde et nos, dum in corpore sumus, usum mortis imitantes ad levemus animam nostram ex istius carnis cubili et tamquam de isto exsurgamus sepulcro.... Anima ergo nostra sicut aquila alta petat, supra nubes volet, renovatis splendescat exuviiis, caelo volatus suos inferat, ubi laqueos incidere non possit. Avis enim, quae descendit ex alto, vel quae in altum se extollere non potest, frequenter aut laqueis capit, aut visco fallitur, aut quibuscumque irretitur insidiis. Sic quoque et anima nostra caveat ad haec mundana descendere. Laqueus in auro, viscum est in argento, nexus in praedio, clavus in amore. Dum aurum petimus, strangulamur; dum argentum quaerimus, in visco eius inhaeremus; dum praedium invadimus, alligamur. Quid inane quaerimus lucrum pretiosae animae detimento? Exiguus tibi totus est mundus pro unius animae dispendio.

436. CV 32, 500; ML 15, 1834 A.

437. CV 32, 1 (ed. C. Schenkl, 1897), 645; ML 14, 505 B.

438. CV 32, 1, 717; ML 14, 548 A.

Corpus instrumentum animae. — 6, 25. Iusti autem anima 439 utitur corpore ut instrumento aut organo, quae velut prae-clara artifex quo vult obsequium corporis dicit, et effingit de eo speciem quam elegit, et eas, quas voluerit, facit in eo resonare virtutes, pangens nunc modulos castitatis, nunc modulos temperantiae, sobrietatis carmen, integratatis dulcedinem, virginitatis suavitatem, gravitatem viduitatis.

De Iacob et vita beata, ca 388.

Beata vita. — L. 1, c. 7, n. 28. Non enim frangitur sapiens 440 doloribus corporis nec vexatur incommodis, sed etiam in aerumnis beatus manet. Neque enim adversa corporis vitae beatae munus imminuunt neque de eius aliquid suavitate delibant, quia non in delectatione corporis vitae beatitudo est, sed in conscientia pura ab omni labore peccati et in eius mente, qui cognoscit, quia quod bonum est, hoc delectat, etiamsi asperum sit, quod autem indecorum, etiamsi suave, non mulcet. Ergo causa bene vivendi non delectatio corporalis, sed mentis prudentia est; non enim caro, quae subiecta est passioni, sed mens, quae iudicat, quia nihil melius delectat quam consiliorum honestas et operum pulchritudo. Ea igitur beatae interpres est vitae. Melior est enim prudentia vel ratio arbitra passionis quam passio; praestantiusque quod iudicat, quam quod iudicio subiectum est.

Forma iusti aegrotantis. — 1, 8, 38. Illam quoque formam 441 iusti esse quis abnuat, ut nihil metuat, nihil reformidet nisi virtutis dispendia, aliorumque vanas formidines comprimat, quas habeant de periculorum sollicitudine, mortis timore, corporis infirmitate; ut doceat dissolvi corpore et cum Christo esse multo melius; ut ostendat, quia operationes non impediuntur debilitatibus corporis, sed augentur, neque splendore generis, aut propinquorum subsidiis, aut opibus, sed bono commendantur affectu.... 39. Quando non decorus, qui ad illius decori et solius boni se conformat similitudinem? qui etiamsi membris solitus sit, tamen mente se erigat? Et tamquam ille, qui cithara canere solitus, si eam dissipatam, resolutis nervis, et confractam viderit, et usum eius interruptum, abiciat eam, atque eius numeros non requirat, sed voce ipse se mulceat; ita et iste citharam corporis sui otiosam iacere patietur, corde se oblectabit, bonae conscientiae recordatione mulcebit, divinis oraculis et scriptis propheticis alleviabit, suave illud et iucundum animo tenens, mente complectens; cui nihil possit triste accidere, cum semper ei divinae praesentiae aspiret gratia, et ipse sibi adsit animi tranquillitate perfusus.

439. CV 32, 1, 726; ML 14, 552 B.

440. CV 32, 2 (ed. C. Schenkl, 1897), 21; ML 14, 609 D.

441. CV 32, 2, 29; ML 14, 614 A.

De Elia et iejunio, 387/91.

- 442** *Ieiunii laus.* — C. 2, n. 2. Magna virtus iejunii. Denique tam speciosa eius militia est, ut iejunare delectaret et Christum; tam valida, ut ad caelum homines elevaret. . . . 3, 4. Quid est enim iejunium nisi substantia et imago caelestis? Iejunium refectionis animae, cibus mentis est; iejunium vita est angelorum; iejunium culpeae mors, excidium delictorum, remedium salutis, radix gratiae, fundamentum est castitatis. Hoc ad Deum gradu citius pervenitur. . . . 8, 22. Iejunium continentiae magisterium est, pudicitiae disciplina, humilitas mentis, castigatio carnis, forma sobrietatis, norma virtutis, purificatio animae, miserationis expensa, lenitatis institutio, caritatis illecebra, senilis gratia, custodia iuventutis. Iejunium est infirmitatis allevamentum, alimentum salutis. Nemo cruditatem iejunando incidit, nullus per continentiam ictum sanguinis sensit, imino nullus non repressit et reppulit.
- 443** *Iejunium ad SS. Eucharistiam disponit.* — 10, 33. Mystica quoque mensa iejunio comparatur: illa mensa, de qua dicit David: *Parasti in conspectu meo mensam adversum eos, qui tribulant me* [Ps 22, 5]. Famis acquiritur pretio, et poculum illud inebrians sobrietate caelestium sacramentorum siti quaeritur.

De officiis ministrorum, 391 (?).

- 444** *Lectio spiritualis.* — L. 1, c. 20, n. 88. Cur non illa tempora, quibus ab ecclesia vacas, lectioni impendas? Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? Illum alloquimur, cum oramus, illum audimus, cum divina legimus oracula.
- 445** *Perfecta liberalitas.* — 1, 30, 148. Deinde perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore commendatur, ut primum opereris circa domesticos fidei. Grandis culpa, si, sciente te, fidelis egeat; si scias eum sine sumptu esse, famem tolerare, aerumnam perpeti, qui praesertim egere erubescat; si in causam ceciderit aut captivitatis suorum aut calumpniae, et non adiuves; si sit in carcere, et poenis et suppliciis propter debitum aliquod iustus excrucietur (nam etsi omnibus debetur misericordia, tamen iusto amplius); si tempore afflictionis suaem nihil a te impetrat; si tempore periculi, quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua valeat quam vita morituri. . . . 151. Primum neminem debet pudere, si ex divite pauper fiat, dum largitur pauperi; quia Christus pauper factus est, cum dives esset, ut omnes sua inopia ditaret. Dedit regulam, quam sequamur, ut bona ratio sit exinaniti patrimonii: si quis pau-

442. CV 82, 2, 412; ML 14, 698 A.

443. CV 82, 2, 429; ML 14, 708 B.

445. ML 16, 66 B.

444. ML 16, 50 A.

perum famem reppulit, inopiam sublevavit. Unde et *consilium in hoc do*, apostolus dicit, *hoc enim vobis utile est, ut Christum imitemini* [2 Cor 8, 10].

Bonitatis utilitas. — 2, 7, 29. Ac primum noverimus nihil 446 tam utile quam diligi; nihil tam inutile quam non amari; nam odio haberi exitiale ac nimis capitale arbitror. Itaque id agamus, ut omni sedulitate commendemus existimationem opinionemque nostram, ac primum placiditate mentis et animi benignitate influamus in affectum hominum. Popularis enim et grata est omnibus bonitas, nihilque quod tam facile illabatur humanis sensibus. Ea si mansuetudine morum ac facilitate, tum moderatione praecepti et affabilitate sermonis, verborum honore, patienti quoque sermonum vice modestiaeque adiuvemur gratia, incredibile, quantum procedit ad cumulum dilectionis. . . . 37. Etenim ad incentivum caritatis communis plurimum proficit, si quis vicem amantibus reddat, nec minus redamare se probet, quam ipse amatur, idque amicitiae fidelis pateat exemplis. Quid enim tam populare quam gratia? Quid tam insitum naturae, quam ut diligentem diligas? Quid tam inolutum atque impressum affectibus humanis, quam ut eum amare inducas in animum, a quo te amari velis?

Bonum consilium liberalitas optima. — 2, 15, 75. Facile 447 autem pecunia consumitur, consilia exhaustiri nesciunt. Haec usu augentur; pecunia minuitur et cito deficit, atque ipsam destituit benignitatem, ut quo pluribus largiri volueris, eo pauciores adiuves et saepe tibi desit, quod aliis conferendum putaveris. Consilii autem operisque collatio, quo in plures diffunditur, eo redundantior manet et in suum fontem recurrit. In se enim refluit ubertas prudentiae, et quo pluribus fluxerit, eo exercitus fit omne, quod remanet.

Liberalitas attrahit liberalitatem. — 2, 16, 78. Quo plus te 448 operari viderit populus, magis diligit. Scio plerosque sacerdotes, quo plus contulerunt, plus abundasse; quoniam quicunque bonum operarium videt, ipsi confert, quod ille suo officio dispenset, securus quod ad pauperem sua perveniat misericordia; nemo enim vult nisi pauperi proficere suam collationem.

Vita interna. — 3, 1, 7. Quando ergo iustus solus est, qui 449 cum Deo semper est? . . . Etenim quasi ignoratur, et cognoscitur; quasi moritur, et ecce vivit; quasi tristis, et semper laetior; ut egenus, et largus; ut qui nihil habeat, et possideat omnia [cf. 2 Cor 6, 8]. Nihil enim spectat vir iustus, nisi quod constans et honestum est. Et ideo etiamsi alii videatur pauper, sibi dives est, qui non eorum quae caduca, sed eorum, quae aeterna sunt, aestimatione censemur.

446. ML 16, 111 B.

447. ML 16, 122 C.

448. ML 16, 124 A.

449. ML 16, 147 B.

450 *Non quae sua sunt quaerere.* — 3, 3, 15. Si quis igitur vult placere omnibus, per omnia quaerat non quod sibi utile est, sed quod multis, sicut quaerebat et Paulus. Hoc est enim conformari Christo, alienum non quaerere, nihil alteri detrahere, ut acquirat sibi. Christus enim Dominus cum esset in Dei forma, exinanivit se, ut formam susciperet hominis, quam operum suorum loccupletaret virtutibus. Tu ergo spolias, quem Christus induit? Tu exuis, quem vestivit Christus? Hoc enim agis, quando alterius detrimento tua commoda augere expetis.

De institutione virginis, 391.

451 *Virginitas ex exemplo Mariae.* — C. 13, n. 81. O divitias Marianae virginitatis! Quasi olla ferbuit, et quasi nubes pluit in terras gratiam Christi; scriptum est enim de ea: *Ecce Dominus venit sedens super nubem levem* [Is 19, 1]. Vere levem, quae coniugii onera nescivit; vere levem, quae levavit hunc mundum de gravi faenore peccatorum. . . . 82. Excipite igitur, excipite, sacrae virgines, nubis huius pluviam spiritalem, temperamentum flagrantiae corporalis, ut corporis omnes restinguatis ardores atque interna mentis vestrae humescant.

452 *Virginis officia.* — 17, 112. Tu, Domine, adiunge alios sacrae virginitatis ornatus, adiunge sedulos pios cultus, ut noverit possidere vas suum, noverit humiliari, dilectionem teneat, veritatis murum, pudoris septum. Non pineae velamen eius, non vincant cupressi, pudicitiam eius non turtures, simplicitatem eius non vincant columbae. Sit in corde simplicitas, in verbis modus, erga omnes pudor, pietas erga propinquos, circa egenos et pauperes misericordia; quod bonum est, teneat, ab omni specie abstineat mala; veniat super eam benedictio morituri, et os viduae benedicat eam [cf. Iob 29, 18]. 113. *Pone ut signaculum verbum tuum in corde eius, ut signaculum in brachio eius* [Ct 8, 6], ut in omnibus sensibus et operibus eius Christus eluceat, Christum intendat, Christum loquatur.

De Nabuthe Iezrahelita, 394 (?).

453 *Verae divitiac.* — C. 14, n. 60. Nescis, o homo, struere divitias. Si vis dives esse, esto pauper saeculo, ut sis Deo dives. Dives fidei dives est Deo; dives misericordiae dives est Deo; dives simplicitatis dives est Deo; dives sapientiae, dives scientiae divites Deo. Sunt qui in paupertate abundant et qui in divitiis egeant. Abundant pauperes, quorum profunda paupertas abundavit in divitiis simplicitatis sua; divites autem eguerunt et esurierunt.

450. ML 16, 149 C.

451. ML 16, 325 A.

452. ML 16, 332 C.

453. CV 32, 2, 504; ML 14, 750 B.

Epistulae.

Solitudinis bona. — Ep. 49 [ad Sabinum, scripta ca 390], n. 1. 454
 Numquam enim minus solus sum, quam cum solus esse videor; nec minus otiosus, quam cum otiosus. . . . 2. Sola erat Maria, et loquebatur cum angelo [cf. Lc 1, 28]. Sola erat, quando supervenit in eam Spiritus Sanctus et virtus Altissimi obumbravit eam. Sola erat, et operata est mundi salutem et concepit redemptionem universorum. Solus erat Petrus, et totum per orbem consecrandarum gentium cognovit mysteria [cf. Act 10, 10sqq]. Solus erat Adam, et non est praevaricatus, quia mens eius adhaerebat Deo. Postquam vero ei mulier adiuncta est, non potuit inhaerere mandatis caelestibus, et ideo se abscondebat, quando Deus deambulabat in paradyso.

S. HIERONYMUS, ca 342—419/20.

Adversus Iovinianum, ca 393.

Nuptiae et virginitas comparantur. — I. 1, n. 3. Ita nuptias recipimus, ut virginitatem, quae de nuptiis nascitur, praeferamus. Numquid argentum non erit argentum, si aurum argento pretiosius est? Aut arboris et segetis contumelia est, si radici et foliis, culmo et aristis poma praeferantur et fructus? Ut poma ex arbore, frumentum e stipula, ita virginitas e nuptiis.

Apostolus dat consilium virginitatis. — 1, 12. *Praeceptum,* 456 inquit, *Domini non habeo; consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino* [1 Cor 7, 25]. Si non habes praeceptum Domini, quare audes dare consilium, de quo non habes iussionem? Respondebit mihi apostolus: Et vis, ut ego iubeam, quod Dominus obtulit potius, quam praecepit? Ille creator et filius sciens fragilitatem vasculi, quod operatus est, virginitatem in audientis potestate dimisit, et ego doctor gentium, qui omnibus omnia factus sum [cf. 1 Cor 9, 22], ut omnes lucifacerem, onus perpetuae castitatis statim in principio credentium imponam cervicibus infirmorum? Discant prius ferias nuptiarum, vacent ad tempus orationi, ut accepto gustu pudicitiae, id semper habere desiderent, quo ad modicum delectati sunt. . . . Et ideo plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt, quod sibi non fuerat imperatum.

Praestantia virginitatis. — 1, 16. *Crescite et multiplicamini,* 457 *et replete terram* [Gn 1, 28]. . . . Nuptiae terram replent, virginitas paradisum. . . . 22. *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt* [Gn 6, 3]. Quamobrem et Moyses

454. ML 16, 1153 D.

455. ML 23, 213 B.

456. ML 23, 227 C.

457. ML 23, 235 C.

moriens plangitur a populo Israel; Iesus autem quasi victurus non plangitur. Nuptiae enim finiuntur in morte, virginitas post mortem incipit coronari.

458 Praestantia virginitatis in Ioanne declaratur. — 1, 26.
 Ioannes unus ex discipulis, qui minimus traditur fuisse inter apostolos, et quem fides Christi virginem reppererat, virgo permansit, et ideo plus amatitur a Domino et recumbit super pectus Iesu. Et quod Petrus, qui uxorem habuerat, interrogare non audet, illum rogat, ut interroget. Et post resurrectionem, nuntiante Maria Magdalene, quod Dominus resurrexisset, uterque cucurrit ad sepulcrum, sed ille praevenit. Cumque essent in navi et piscarentur in lacu Genezareth, Iesus stabat in littore, nec sciebant apostoli, quem viderent; solus virgo virginem agnoscit et dicit Petro: *Dominus est* [Io 21, 7]. . . . *In principio erat Verbum*, etc. [Io 1, 1]. Expositus virginitas, quod nuptiae scire non poterant, et ut brevi sermone multa comprehendam, doceamus, cuius privilegii sit Ioannes, immo in Ioanne virginitas: a Domino virgine mater virgo virginis discipulo commendatur.

459 Praestantia virginitatis in incarnatione declaratur. — 1, 32. *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium* [Is 7, 14]. Si non praefertur nuptiis virginitas, Spiritus Sanctus cur maritatem, cur viduam non elegit? Nam illo tempore erat Anna filia Phanuelis de tribu Azer, insignis pudicitiae, et semper vacans orationibus et ieuniis in templo Dei.

460 Virginitas difficilis. — 1, 36. Noli metuere, ne omnes virginis fiant; difficilis res est virginitas, et ideo rara, quia difficilis: *Multi vocati, pauci electi* [Mt 20, 16; 22, 14]. Incipere plurimorum est, perseverare paucorum. Unde et grande praemium eorum, qui perseveraverint. Si omnes virgines esse possent, numquam et Dominus diceret: *Qui potest capere, capiat* [Mt 19, 12]; et apostolus in suadendo non trepidaret: *De virginibus autem praeceptum Domini non habeo* [1 Cor 7, 25].

461 Per sensus blandiuntur vitia. — 2, 8. Per quinque sensus, quasi per quasdam fenestras, vitiorum ad animam introitus est. Non potest ante metropolis et arx mentis capi, nisi per portas eius irruerit hostilis exercitus. Horum perturbationibus anima praegravatur et capitur aspectu, auditu, odoratu, sapore, tactu. Si circensibus quispiam delectetur, si athletarum certamine, si mobilitate histrionum, si formis mulierum, splendore gemmarum, vestium, metallorum et ceteris huiuscemodi, per oculorum fenestras animae capta libertas est et impletur illud propheticum: *Mors intravit per fenestras vestras* [Ier 9, 21]. Rursum auditus vario organorum cantu et vocum in-

flexionibus delimitur, et carmine poetarum et comoediarum mimorumque urbanitatibus et strophis quidquid per aures introiens virilitatem mentis effeminat. Odoris autem suavitas, et diversa thymiamata, et amomum, et cyphi, oenanthe, muscus, et peregrini muris pellicula, quod dissolutis et amatoribus conveniat, nemo nisi dissolutus negat. Porro ciborum aviditas quod avaritiae mater sit et animum quasi quibusdam compedibus degravatum in terra teneat, quis ignorat? Propter brevem gulæ voluptatem terrae lustrantur et maria; et ut mulsum vinum pretiosusque cibus fauces nostras transeat, totius vitae opera desudamus. Tactus autem alienorum corporum et seminarum ardenter appetitus vicinus insaniae est. Ob hunc sensum cupimus, irascimur, gestimus, invidemus, aemulamur, solliciti sumus, et expleta voluptate per quamdam paenititudinem, rursus accendimur; quaerimusque facere, quod cum fecerimus, iterum paeniteamus. Igitur cum per has portas quasi quidam perturbationum cunei ad arcem nostræ mentis intraverint, ubi erit libertas, ubi fortitudo eius, ubi de Deo cogitatio, maxime cum tactus depingat sibi etiam præteritas voluptates, et recordatione vitorum cogat animam compati et quodammodo exercere, quod non agit?